Text II. Stephanius.

Kanuti Magni, Daniæ et Angliæ regis, leges
castrenses siue curiales collectore Suenone
Aggonis filio, Christierni nepote.

PROÆMIUM.

Stephanius
144

Quum multa nobis curiosa indagazione reliquerit antiquitas, societatis etiam
militaris utilitati prouidere studuit, ne uaga libertate potita effrenis iuuentus
castrensis mutuis se contumeliis impune lacesseret. Hinc potentissimi Daniæ
reges, ut improborum refrænarent audaciam, ab ultima memoria legem
promulgandam sancierunt, quam suo idiomate Witherlogh nuncuparunt,
145 nobis uero Latino|| sermone, licet uocabulo minus proprio, legem castrensem
siue militarem uel legem curiæ appellare licebit. Hanc equidem temporis
uetustas prorsus antiquasset, utpote raris admodum huc usque existi-
entibus, qui res superiorum seculorum, quamlibet illustres, memoriæ literisque
commendarent, nisi si totius regni Danici illustris et maximus antistes Ab-
salon consueta curiositate, circumspectaque ac prouida deliberatione cum
nutricio suo, Kanuto rege, Waldemari primi Daniæ regis filio, mature ha-
bita atque instituta, in exiguum quoddam uolumen, uelut in matriculam,
eam contulisset. Nam quod antiquitate obsoletum esse plerumque decernitur,
id ipsum literarum beneficio reparatur. Quum itaque constitutiones eiusmodi
146 nostra uernacula et quidem succincta breuitate conscriptas repe||rissem, eas
in Latinum sermonem transferre conatus sum, haud sane scientiæ aut
ingenii confidentia, neue ut præsumptuosa quadam arrogancia maiori doc-
trina præditis præiudicium facerem, uerum potius ut ampliore dicendi fa-
cultate florentibus materiam elegantiori stilo elaborandam præberem. Primo
itaque de legum castrensium conditoribus dicam; deinde, quare et ubinam
leges istas promulgauerint, edocebo.||

147

CAP. I

DE KANUTO MAGNO, LEGUM CASTRENSIUM SIUE
CURIALIUM CONDITORE.||

148

Rex itaque Kanutus, Suenonis Tyugescheg, Daniæ regis, filius, cum
auitis regnis prouinciisque potitus esset, ab ultima Thyle usque ad Græcorum
imperium inuicto quodam robore ditionis suæ terminos magnifice dilatauit.
Nam, diffusæ magnitudinis potentia magno ferme par Alexandro, Angliam,

Norugiam, Sclauiam, Finlandiam omnesque circumiacentes regiones suam in potestatem redegit patrioque regno subiugauit. Unde factum, ut ad ipsius aulam uiri bellicosi passim confluerent, qui ob uirtutis et uictoriæ famam tanti principis obsequio certatim se incunctanterque dederunt. Numerosa itaque uirorum militarium turba ad ipsius quidem regiam conuenit; sed omnes tamen pari uirtute neuitquam excelluerunt.||

150

CAP. II.

DE CAUSA ELECTIONIS.

Quocirca rex Kanutus ad hanc tandem curam animum intendit, ut militum cohortem, prius ueluti confuso ordine ab inuicem non discrepantem, iuxta meritorum qualitatem et uirtutum experientiam segregaret. Inprimis uero suæ familiaritati adiungere decreuit, quos uel stemmatum titulis florere uel facultatum copiis exuberare didicerat, ut nempe et generosa orti prospacia uirtutis apicem capessero, et locupletiori in familia educati armaturæ imbellis non afficerentur inopia. Præcone igitur denunciante proclamari
 151 iussit, solos illos regis clementiam experturos arctioris||que familiaritatis priuilegio præ aliis fruituros, qui in regis honorem cateruæque militaris decorem bipennibus mucronumque capulis deauratis coruscarent. Cedit enim honori principis, si eum cœtus militaris corona, fulgentibus insignis armis, undique secus comitetur. Hoc edicto promulgato hi, quos rei familiaris urgebat inopia, se a phalange locupletiore secernere et ueluti prorsus alienos seiungere decreuerunt. Nec mora: fabrilibus officinis perstreptentibus uniuersæ resonant ciuitates. Quippe omnis ornatus auro prius conspicuus aurifabrorum opera in massam conflatur, ut, quod antea in uanos usus fastus militaris collegerat, eo exquisita aurifabrorum ingeniositas bipennes et capulos uenustaret. Ex quo accidit, ut (quomodo mens humana ad ambitionem procliuis esse solet)
 152 unusquis||que militum, sumptibus haud parcens, commolitonem et sodalem suum armorum splendore artificioque præcellere conaretur. Unde liquet, eos tantum elegantem armorum decere ornatum, qui lautioris fortunæ auspiciis nati sunt et educati. Quum autem ad edicti regii normam numerosa phalanx, nouo quodam armorum decore resplendens, in Kanuti aulam confluisset, placuit, ut uniuersa multitudo certo calculationis numero supputaretur. Cuius summa tria millia militum selectorum expleuit. Quam cateruam suo idiomate Thinglith nuncupari placuit.||

153

CAP. III.

DE CAUSA INSTITUTIONIS.

Quum itaque Kanutus rex tam dissonos gentium ritus uni coadunasset familiæ, opus erat, ut tanti regis exercitus, utpote ex uariis collectus nationibus, uniuersis uidelicet regnis ditioni suæ subiugatis, cuius tamen mo||res
154 immensa uarietate discrepabant, ad uniformem castrensis disciplinæ tenorem seruandum adigeretur. Nihil etenim honestos commilitones magis decet, quam ut, omni controuersia sopita, uni domino, adinuicem non altercantes, pari uoto famulentur, nullaque dissidii, liuoris aut inuidiæ macula inter eos existente, concordii uoluntatis unione coniuncti, tanquam unius capitis membra et sicut fideles asseclæ, nihil sinistrae suspicionis inter se fouentes, unius regis mandatis unanimes obtemperent. Cæterum, ut Kanuti regis industria dissolutos militiæ mores præfractius rigidiusque constringeret, aduersum effrenes concitatique ingenii tyrones seueritate potius quam nimio
155 fauore ac profusa indulgentia utendum duxit. Non enim de facili tam numerosam clientelam, sermone, moribus et ingeniis ualde dissimilem|| ac dissentientem, ad mutuam concordiam reuocare ualuisset, nisi si pænæ immanitate præcipitium excessus temperasset et magnitudine correptionis audaciam delinquendi refrænasset.||

156

CAP. IV.

DE LEGUM CONDITIONE ET LOCO.

Quum igitur in Anglia, omni exercitu suo collecto, Kanutus rex defessa bellicis operibus membra quietis tranquillitate recrearet, accersitis ad se uiris
157 sapientioribus, et quos ante alios prudentia pollere|| nouerat, Opone uidelicet Sialandensi, cognomento Sapiente, et Eskillo eius filio, quibus potissimum consiliorum suorum arcana propter multarum rerum experientiam communicare et concedere solebat, (quos etiam suos constituerat secretarios), cum iis seriam suscepit habuitque deliberationem, quonam disciplinæ rigore iuuenilem coherceret insolentiam firmamque in posterum inter milites pacem et concordiam sanciret. Quocirca eorum suasu atque consilio leges promulgauit castrenses, quarum formidine nullus alterum quibuslibet iniuriis lacescere auderet. Et quia ad transgressionis præcipitium humana sit procliuis conditio, opus erat, ut singulis quibusque præuaricationis casibus accurata adhiberentur remedia. Propterea tam in minutos quam grauiore excessus ex
158 quisita cautione|| animaduertendum statuit. Ut ergo expeditius ad negotia

magis ardua transeamus, de minutiis prius dispiciemus. Omnem etenim controuersiæ scrupulum antiquitatis solertia ex aula principum eliminare satagens in id summo studio incubuit, ne uel minima litigii causa nter commilitones existeret, sed potius ut eorum animos, qui eodem pugnandi desiderio æstuabant, fraterna quædam dilectionis compago uniret.||

159

CAP. V.

DE LEGIBUS MINUTOS EXCESSUS
CONCERNENTIBUS.

Priscorum autem curialium, qui et nunc militari censentur nomine, hæc
 160 uigebat consuetudo, ut absque|| armigeris et famulis alterna sibi præstarent obsequia et uicissim sibi famularentur. Unde constituerunt, ut, si quis sodalis sui equum cum proprio adaquaret, alterum eundo, alterum equitaret redeundo. Quod si uero quis, alieno caballo ad aquandum subuectus, parcitatisque attractus macula unum eundemque equitando iret et rediret, et super eodem excessu ter conuentus binoque commilitonum testimonio conuictus esset, placuit eum uno homine exterius in cœnando residere. Moris quippe fuit, ut uel secundum uirtutis titulum uel temporis prioritatem uel nobilitatis propaginem locis sibi assignatis residerent milites, ut sic uel dignitate potiores uel tempore priores loca capesserent digniora. Unde liquet, quod nemo sine
 161 singulari contumelia et opprobrio a consueto loco transferri po||tuerit. Pari eum sententiæ subiacere decreuerunt, qui inter pabulandum suo equo ter aristas porrexerit, alieno uero stipulam, et super hoc, ut antea, duorum conuictus testimonio fuerit. Item, si quis equos adaquando contra fluminis gurgitem ascendens lympham turbauerit, ita ut nisi turbulentam alii potare nequeant, similique testimonio idem ter fecisse constiterit, simili iudicio obnoxius erit. Similem namque culpam par pœna condemnat. Amplius, si quem obstinata præsumptio ternis excessibus inobsequentem notauerit, et respiscere detrectauerit, extremum eum omnium locandum statuerunt. Imo decreuerunt, ut quilibet conuictorum ossa in eum pro arbitrio suo iactaret, nec quisquam propterea temeritatis aut petulantiaæ argueretur. Insuper, ut, illi
 162 in potu et cibo nemine com||municante, suo solus catino contentus esset et poculo. At uero, si cuiuspiam pertinaciæ adeo patrocinari uellet regis clementia, ut eum sibi collateralem constituendo in prima sede locaret, ex principis hoc indulgentia ei concedendum putarunt, hac tamen adiecta conditione, ut ab omni commilitonum segregatus adminiculo a prioris iuris obligatione exceptus esset.||

164

CAP. VI.

DE MUTUA FAUORIS EXHIBITIONE ET STIPENDIORUM
SOLUTIONE.

Sed cum de multis lex esset statuenda negotiis, Kanutus rex a principali dignitate eiusdem inchoanda duxit primordia. Uoluit etenim clementiæ et mansuetudinis temperamento ita se ad militum arbitrium accomodare, quomodo ipse illis obsequendi formam necessitatemque præscriberet. Placuit ergo, ut rex seu quilibet princeps, qui exercitus comitatu gloriari uelit, quem-
165 que decet tali honore|| potiri, fidelitatem, quam a suis hominibus exigit, iisdem uicissim præstaret, uultus hilaritatem exhiberet comitatisque et affabilitatis gratiam non denegaret. Operæ quoque pretium duxit statuere, ut rex siue princeps stipendia militibus suis, ubi usus uel necessitatis postularet, sine mora omnique contradictione remota subministraret, ut illi, censu stipendiario percepto, benignitatis uicem dominis suis reddentes omnimodis fideles existerent eorumque iussis parati obtemperarent præceptisque parere non superederent. Frustra namque exigit, qui, quod debet, non impendit.

CAP. VII.

DE MINISTERII RESIGNATIONE.

Illam etiam non prætermisit antiquitas formam instituere, qua et principis
166 maiestas illibata et militis non esset honor imminutus, si ad alte||rius se quis transferret hominum. Statuit ergo, in circumcisionis uigilia, quæ nouum annum inchoat, experti militis, domini nouitatem affectantis, duos commilitones ad dominum, cuius se dominio exuere cupit, ablegandos esse, qui et ei hominum cum seruitio illius resignent. Et sic absque contumeliæ uerecundia dominique offensa poterat unusquisque ad alterius hominum libere conuolare.||

167

CAP. VIII.

DE CONUITIIS ET CONTUMELIIS.

Cæterum, quia uniuersæ iniquitatis fomitem rixæ et conuitia suscitare soleant, illius etiam remedia adhibere placuit, ne, fraternæ unionis concordia
168 dissidiis, odio et liuore interrupta, mutuis se contumeliis com||militones afficerent. Censuit itaque antiquitatis solertia huiuscemodi causis maturo castigationis remedio occurrendum esse, ut rixarum et conuitorum primordia

legum autoritate anticipata in ipsis principiis sopirentur, antequam per longas moras inualescerent. Ferro enim resecanda sunt uulnera, quæ fomentum non senserunt medicinam. Si quis ergo commilitonem suum conuictis aut contumeliis afficeret uel quibus libet iniuriis prouocaret, ea de re in præsentia regis, uniuersis commilitonibus corrogatis, in colloquio, quod dicitur Huskarlesteffne, actionem institui placuit. Quod si actor commilitonem suum super iniuria sibi illata in Witherloghmanne reum esse duorum commilitonum suorum attestatione probare poterit, adeo ut testes iuramento super sacramenta facto testimonium|| suum confirmare non detrectent, sancitum est, reum uno homine exterius in solito cœnaculo locandum considerare. Generali etiam constitutione definitum est, ut omnis controuersia inter ipsos commilitones exorta nusquam nisi in colloquio iam nominato ageretur aut decideretur.||